
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 618

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  181   Del  12-12-18

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDI IN VIA SANT'ANTONIO -

LOCALITA' PIANE DI MORRO - APPROVAZIONE CONTABILI=
TA',  STATO FINALE, REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDA=
ZIONE DELLE SOMME - CUP: J71B17000160004

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 12-12-018

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 181 del 12-12-2018  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

PREMESSO:
- che con  propria Determinazione n.102 del 18/10/2017 (REG GEN 366)  si
procedeva all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto nonchè
a determinare a contrarre per l'individuazione del contraente stabilinendo di
procedere a procedura negoziata ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera b) del
d.lvo 50/2016 con invito rivolto a n. 15 operatori economici sorteggiati
dall'elenco formato con apposito Avviso di manifestazione di interesse;
- che con Determinazione n.127 del 24/11/2017 i lavori sono stati affidati alla
Ditta COCCIA VINCENZO SRL con sede in via Milano n.83 - 64023 Mosciano
Sant'Angelo (TE) - P.I. 01690180672 per l'importo complessivo di euro €
64.153,39 al netto del ribasso d'asta pari al 22,729% compresi gli oneri di
sicurezza pari ad € 1.992,85 oltre Iva di legge;
- che con REP n. 711 del 27/03/2018 è stata sottoscritta relativa scrittura
privata;
- che in data 23/04/2018 i lavori hanno avuto inizio come da relativo verbale;
- che con Delibera di G.M. n. 120 del 31.07.2018 è stata approvata una
Variante, senza modifica dell'importo contrattuale, con la quale si prevedeva la
realizzazione di un ulteriore tratto di marciapiedi utlizzando un importo
contrattuale destinato alla realizzazione del sottofondo stradale in prossimità
della zona delle querce in considerazione del fatto che, essendo l'apparato
radicale non profondo, si poteva procedere alla realizzazione del solo strato
superficiale bituminoso;
- che, nel corso dei successivi lavori e  a seguito dell'avvenuto assestamento
del terreno in corrispondenza della zona in cui erano state estirpate le querce
con conseguente verificarsi di una  instabilità del  del piano stradale, è stato
necessario provvedere alla realizzazione di idoneo sottofondo stradale anche
per evitare che ultriori e successivi assestamente avessero potuto provocare
spaccature sull'asfalto;
- che le succitate lavorazioni, insieme ad alcune altre voci,  sono state
realizzate come lavorazioni in economia appositamente autorizzate in quanto
necessarie alla realizzazione dell'opera a perfetta regola d'arte e la cui spesa è
stata impegnata con determinazione n.170 del 01/12/2018 del Responsabile del
III Settore per un importo totale di € 15.221,34 oltre IVA di legge, importo che
trova comunque copertura all'interno del quadro economico totale dell'opera;

DATO ATTO:
- che la direzione dei Lavori è stata effettuata ll'interno dell'ufficio tecnico, in
particilare dell'arch. Marco Marozzi  con la collaborazione dell'ing. Jessica Ionni
e dell'arch. Elisa Scalabroni;

DATO ATTO inoltre che in data 13/11/2018 sono stati ultimati i lavori e che
07/12/2018 è stata redatta tutta la documentazione contabile, lo Stato Finale, il
Certificato di regolare esecuzione (che per la tipologia dei lavori, sostituisce il
collaudo amministativo) da cui risulta che:
- i lavori sono stati ultimati in tempo utile anche in considerazione delle
sospensioni e riprese dei lavori e corrispondono alle registarzioni fatte nei
registri contabili;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte;
- l'importo finale dei lavori, al netto del ribasso d'asta,  ammonta ad € 64.150,22

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 181 del 12-12-2018  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



oltre IVA al 10%;
- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
- l'impresa ha firmato la contabilità senza riserve;
- che, considerato l'importo già corrisposto relativo al SAL n.1 resta un credito
dell'impresa  relativo allo stato finale pari ad € 21.330,36 oltre IVA al10% così
come da Certificato di pagamento n.2;

DATO ATTO inoltre che:
- sono stati eseguiti lavori in economia per l'importo totale di € 15.221,34 oltre
IVA al 22% come in precedenza descritti;

DATO ATTO inoltre:
- che la Ditta appaltatrice ha presentato la fattura n. 09/2018 del 23/11/2018
dell'importo  di € 21.330,36 oltre IVA al 10% corrispondente alla somma
riportata nello stato finale  per un totale lordo di € 23.463,40;
- che la Ditta appaltatrice ha presentato la fattura n.11/2018  del 07/12/2018 del
dell'importo di € 15.221,34  oltre IVA al 22% corrispondente alla somma relativa
alla lista dei lavori in economia per un tolatle lordo di € 18.570,03;

RITENUTO di dover approvare lo stato finale, unitamente a tutta la
documentazione contabile, nonchè il certificato di regolare esecuzione  dando
atto che l'approvazione del certificato di regolare esecuzione si intende quale
provvisorio e non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi
dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il Certificato di regolare esecuzione
assumerà carattere definitivo trascorsi due anni a decorrere dalla data di
esecutività del presente atto che lo approva;

DATO ATTO che è stata verificata telematicamente la regolarità contributiva
della Ditta appaltatrice  come da prot. INAIL_13710473 con validità fino al
05/03/2019;

CONSIDERATO   inoltre che, nei modi e in applicazione delle percentuali
stabilite dal Regolamento Comunale degli incentivi interni approvato con
Delibera di G.M n.112 del 14/07/2017:
-  la quota degli incentivi da ripartire è pari ad un totale di € 1.649,17 (pari al 2%
dei lavori e in considerazione che sono state svolte tutte le prestazioni ivi
ricomprese);
- che  € 329,83  (pari al 20% dell'incentivo), come previsto dall'art.5 comma 3
del Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi,  è da destinare
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento delle capacità di spesa e di efficientamento informatico, con
particolare riferimento alle metodologie ed alle strumentazioni elettroniche per i
controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione di tirocini
formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n.
196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore
dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le
Università e gli istituti scolastici superiori.

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 181 del 12-12-2018  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



- che  € 1.319,34 (pari al 80% dell'incentivo) dovrà essere corrisposta nel
seguente modo:
  1)   arch. Francesca Romana Mancini € 527,73 ( 10% Verifica e Validazione
30% RUP);
   2) arch. Marco Marozzi € 395,81  ( 30% DD.LL., );
 3) arch. Elisa Scalabroni € 197,90 ( 15% collaboratore DD.LL., );
 4)  ing. Jessica Ionni € 197,90 ( 15% collaboratore DD.LL.,)

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante della presente
determinazione;

DI APPROVARE, relativamente ai lavori di "Realizzazioni Marciapiedi via
sant'Antonio - località Piane di Morro),  lo stato finale, unitamente a tutta la
documentazione contabile, nonchè il certificato di regolare esecuzione  dando
atto che l'approvazione del certificato di regolare esecuzione si intende quale
provvisorio e non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi
dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il Certificato di regolare esecuzione
assumerà carattere definitivo trascorsi due anni a decorrere dalla data di
esecutività del presente atto che lo approva;

DI PROCEDERE allo svicolo della garanzia fidejussoria  n. N211/00A0714487
rilasciata dall’Agenzia di Assicurazioni Groupama sede di Roseto degli Abruzzi
(TE) il 12/03/2018  e della polizza di assicurazione n. 107872237  rilasciata
dall’Agenzia di Assicurazioni Groupama;

DI PROCEDERE alla liquidazione:
- della fattura  n. 09/2018 del 23/11/2018  intestata alla ditta COCCIA
VINCENZO SRL con sede in via Milano n.83 - 64023 Mosciano Sant'Angelo
(TE) - P.I. 01690180672 dell'importo  di € 21.330,36 oltre IVA al 10%
corrispondente alla somma riportata nello stato finale  per un totale lordo di €
23.463,40 con imputazione della spesa  al CAP 2835/22 IMP 388/2017  al  sub
1   - CIG: 7243052398 - CUP: J71B17000160004;
- della fattura n.11/2018  del 07/12/2018 intestata alla ditta COCCIA VINCENZO
SRL con sede in via Milano n.83 - 64023 Mosciano Sant'Angelo (TE) - P.I.
01690180672 del dell'importo di € 15.221,34  oltre IVA al 22% corrispondente
alla somma relativa alla lista dei lavori in economia per un tolatle lordo di €
18.570,03 con imputazione della spesa  al CAP 2835/22 IMP 388/2017  al  sub
3   - CIG: Z0925F7F7A - CUP: J71B17000160004;
-
DI PROCEDERE inoltre, a seguito di accordo relativo alla contrattazione
decentrata, alla liquidazione degli incentivi interni pari del 2% dei lavori nel
seguente modo e previ relativi sub impegni al CAP. 2835/22 IMP 388/2017:
  1)   arch. Francesca Romana Mancini € 527,73 ( 10% Verifica e Validazione
30% RUP);
 2) arch. Marco Marozzi € 395,81  (30% DD.LL.,);
 3) arch. Elisa Scalabroni € 197,90 (15% collaboratore DD.LL.,);
 4)  ing. Jessica Ionni € 197,90 (15% collaboratore DD.LL.,)

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 181 del 12-12-2018  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



DI PROCEDERE all'accontamento della somma di € 329,83 calcolata come da
art.5 comma 3 del Regolamento Comunale degli incentivi interni con
imputazione al CAP   2835/22 IMP 388/2017 previo sub impegno e da destinare
ad apposito Capitolo di bilancio da istituire;

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 12-12-018

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 181 del 12-12-2018  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 181 del 12-12-2018  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO


